. . . Quis justius induit arma,
 Scire nefas: magno se iudice quisque tnetur:
 Victrix causa Diis placuit: sed victa Catoni.

Quomodo infirmatur locus a Testibus?

¶ Infirmitur locus ille, si dicas, Testes esse ho-

(a) Hugo Grotius Batavus, vir summae, et exquisitissimae literaturae, obiit anno 1645.

mines vel infames, vel leves ac futiles; vel servos, domesticos, amicos, aut quomodocumque suspectos. 2. Si ostendas, illos non secum ipsis cohaerere, sed pugnantia loqui. 3. Si graviore Testes illis opponas. 4. Si conjecturis et argumentis illorum testimonii futilitatem demonstres. 5. Denique si dicas, Testes illos esse homines infimae sortis, atque egentissimos, qui facile subornari potuerint.

CAPUT III.

De secunda Inventionis parte, seu de motibus excitandis:

ORatoris munus ac partes sunt primum, ut persuadeat, doceatque audientium animos, deinde ut eosdem moveat, inflammet ac inflectat. Diximus in prima hujusce libri parte de argumentis ad docendum et ad fidem faciendam idoneis. Postulat nunc instituti nostri ratio, ut motuum, sive affectum concitandorum fontes aperiamus, dicamusque qua ratione faces ac stimuli sint auditorum animis subjiciendi, quod est in Oratore praecipuum. Siquidem homines affectu magis, quam ratione ducuntur, et quod approbant bonum, non semper amplectuntur, exemplo Medae illius Ovidianae (a):

. . . . Video meliora, proboque;

Deteriora sequor.

Sed antequam affectus omnes sigillatim persequamur, pauca quaedam, ut fit, de illorum natura numeroque praemittamus.

Quid est Affectus?

n). *Est animae sentientis, ex opinione boni, vel mali nata commotio. Vel, ut clarius dicam, est quidam animi impetus, quo impellimur vehementius ad aliquid vel appetendum, vel aversandum.*

Quot sunt Affectus?

n). Sunt qui cum Stoicis quatuor tantum statuunt

(a) *Metamor. Lib. 7.*

affectus; duos circa bonum, nempe *spem et gaudium*; et duos circa malum, scilicet *tristitiam et metum*. Quatuor hosce modus eleganter expressit Virgilius *Aeneid.* 6. cum ait: *Hinc metuunt cupiuntque dolent gaudentque*. Eisdem (a) Boetius hisce quatuor versiculis est complexus:

Gaudia pelle,
 Pelle timorem:
 Spemque fugato,
 — Nec dolor adsit.

Philosophi vero longe plures statuunt affectus, de quibus ita dicemus, ut primo illorum definitionem afferamus; deinde, quomodo sint excitandi quam accuratissime præcipiamus.

§. I. De Amore, et Odio.

Quid est Amor?

R. Est affectus, quo alicui bene volumus, eique benefacimus, non nostra, sed illius causa. Ubi vides tres omnino esse germani amoris conditiones ac dotes. 1. Est ut ei, quem amamus, optemus bona, vel saltem quæ bona esse arbitramur. 2. Conditio est, ut quæ bona iudicamus, non optemus illi dumtaxat, sed etiam pro virili parte procuremus. Ut enim ait Julius Scaliger:

Tu si ex animo forte velis (b) cui benefactum,
 Addas operam; sola cadaver est voluntas.—

- 3. Conditio est, ut ita simus animati non propter propriam utilitatem, sed illius causa, quem diligimus. Nam, ut ait (c) Cicero, *si ad fructum nostrum referemus, non ad illius commoda, quem diligimus; non erit ista amicitia, sed mercatura quaedam utilitatum suarum.* †

Quid differt Amor ab Amicitia?

R. Differt, quod sit verus amor, etsi qui amat, non redanetur; in amicitia vero requiritur amor mutuus. Unde Aristoteles rogatus quid esset amicus,

(a) Severinus Boetius, ingenio, eruditione, et poesi nobiliss., capite truncatus a rege Theodorico anno 626.

(b) Cui pro alicui.

(c) 1. De natura Deorum.

pulchre respondit : (a) *Anima una in duobus habitans corporibus.*

Quo pacto conciliandus est Amor?

¶. Amoris conciliandi causae ac viae praecipuae sunt 1. Excellens quaedam et rara virtus. Ita Illioneus Trojanorum Orator praeclaram Aeneae virtutem collaudando, Didonem illi conciliare conatur, Aeneid. 1.

Rex erat Aeneas nobis, quo justior alter

Nec pietate fuit, nec bello major, et armis.

2. Utilitas, et collata beneficia. Ita Cicero Miloni benevolos mirifice facit judices ab ejus in patriam beneficentia : *Hiccine vir patriae notus, usquam nisi in patria morietur?* etc. Sic etiam ventorum rex Aeolus, commemoratis Junonis erga se beneficiis, suum erga illam gratum ac memorem animum testatur (b).

Tu mihi quodcumque hoc regni, tu sceptrum, Jove

Concilias, tu das epulis accumbere Divum,

Nimborumque facis, tempestatumque potentem.

{ 3. Nulla re magis comparatur amor, quam amore mutuo, ut monent pervulgata illa Senecae vox : *Si vis amari, ama.* 4. Denique conciliatur amor oris ac corporis dignitate, si sit cum virtute conjuncta, unde Rex Evander apud Virg. lib. 8.

..... Sed cunctis altior ibat

Anchoris. Mihi mens juvenili ardebat amore |

Compellare virum, et dextrae conjungere dextram.

Quid est Odium?

¶. Est affectus animi aversantis id, quod malum esse putatur.

Quaenam arte concitandum erit Odium?

¶. Ex iis, quae de amore diximus, facile cuivis patebunt Odii fontes, quod erit a contrariis capitibus excitandum, nimirum ab insignibus vitiis, ab illatis injuriis. Cujus rei mirificum habes exemplum apud Cornelium Tacitum in Agricolae vita, ubi magnanimus ille Galgacus suorum Britannorum animos

(a) Μία ψυχή δύο σώμασιν ενοικουσα.

(b) Aeneid. 1.

150 *Artis Rhetoricae Liber II.*
adversus Romanos hac eximia oratione irritare conatur.

Galgaci oratio contra Romanos
apud Tacitum.

Raptores orbis, postquam cuncta vastantibus defuere terrae, et mare scrutantur. Si locuples hostis est, avari: si pauper, ambitiosi, quos non Oriens, non Occidens satiaverit. Soli omnium spes atque inopiam pari affectu concupiscunt. Auferre, trucidare, rapere falsis nominibus Imperium; atque ubi solitudinem faciunt, Pacem appellant. Liberos cuique ac propinquos suos natura carissimos esse voluit. Hi per delectum alibi servituri auferuntur. Coniuges sororesque, etsi hostilem libidinem effugiant, nomine amicorum atque hospitem polluunt. Bona fortunaeque in tributum egerunt, in annonam frumentum: Corpora ipsa ac manus silvis ac paludibus emuniendis, verbera infer ac contumelias conterunt. Nata servituti mancipia semel veneunt, atque ultro a dominis aluntur. Britannia servitutem suam quotidie emit, quotidie pascit, etc.

§. II. De Metu, Spe, et Audacia.

Quid est Metus, sive Timor?

1). Est perturbatio nata ex opinione mali impendentis.

Quaenam sunt artes et industriae concitandi metus?

1). Tres sunt potissimum. Prima est, si denuncietur malum aliquod magnum ac grave, ut bellum, pestilentia, pauperies, infamia, infelix aeternitas.
2. Si ostendatur mali vicinitas, imminensque periculum: neque enim solent homines metuere vel ipsam mortem, si longe remotam arbitrentur, at illius horrore concutiuntur, ubi urget morbus, pestilentia, vel naufragium (a):

Praesentemque viris intentant omnia mortem.

Hac arte mirabiliter, suo more, utitur Tullius in
2. Catilin. ubi funesta Catilinae consilia et impendentes urbi calamitates ita describit: » Videor mihi

(a) *Aeneid.* 1.

» hanc urbem videre , lucem orbis terrarum atque
 » arcem omnium gentium , subito uno incendio con-
 » cidentem. Cerno animo sepultam patriam , miseris
 » atque insepultos acervos civium. Versatur mihi
 » ante oculos aspectus (a) Cethegi in vestra caede
 » bacchantis. Quapropter de summa salute vestra ,
 » Populique R. de vestris conjugibus ac liberis , de
 » fanis ac templis , de libertate ac salute Italiae ,
 » deque universa republica decernite diligenter , ut
 » instituis , ac fortiter.

Eadem arte Aeneas Anchisem patrem humeris ge-
 stans apud Virgilium lib. 2. timorem suum sic ex-
 ponit ab imminenti calamitatis magnitudine :

Succedoque oneri : dextrae se parvus Iulus

Implicuit , sequiturque patrem non passibus aequis:

Pone subit conjux. Ferimus per opaca locorum ;

Et me , quem dudum non ulla injecta movebant

Tela neque adverso glomerati ex agmine Graji ,

Nunc omnes terrent aurae , sonus excitat omnis

Suspensum , et pariter comitumque onerique timentem.

3. Concitandi metus industria , et ars haec est , si
 proponatur malum , non publicum dumtaxat et com-
 mune , sed privatum et proprium. Solent enim nos
 privata multo magis tangere , et acriori doloris sen-
 su ferire quam publica : etsi homines vulgo videri
 malint publico potius dolore moveri , quam suo.

Hoc probe intellexerat olim nobilis ille Graecus
 histrio , nomine Polus , qui Athenis acturus fabulam
 Sophoclis , cum repraesentandus esset dolor Electrae
 gestantis cineres Orestis , clanculum eruit e sepulchro
 cineres , ossaque filii , quem amaverat unice , ur-
 namque detulit in scenam , et cum lugere videretur
 aliena mala , deflebat sua. Ita A. Gellius lib. 7.

Quid est spes ?

1). Est gaudium ex opinione imminentis boni.

*Quaenam sunt incitamenta , animum ad Spem eri-
 gentia ?*

1). Haec duo numerantur. 1. Honestas , et magni-

(a) Cethegus unus e principibus conjurationis Catilinae.

udo boni : 2. praesidia certa ad illud comparandum, qualia sunt opes, vires, industria, prudentia, amici, adversariorum imbecillitas, et favor divinus. Hinc Tullius Romanos ad certam victoriae spem excitat saepe luculenter, 2. Catilin. *Instruite nunc, Quirites, contra has tam praeclaras Catilinae copias, vestra praesidia, vestrosque exercitus: et primum gladiatori illi confecto et saucio, Consules, Imperatoresque vestros opponite; deinde contra illam naufragorum ejectam ac debilitatam manum, florem totius Italiae, et robur educate.* Hinc etiam Aeneas suorum animos mirum in modum erigit, et bene sperare jubet. Aeneid. 1.

O passi graviora, dabit Deus his quoque finem.

Vos et (a) Scyllaeam rabiem, penitusque sonantes

(c) Accestis scopulos, vos et Cyclopea saxa

Experti; revocate animos, moestumque timorem

Mittite: forsitan haec olim meminisse juvabit.

Per varios casus, per tot discrimina rerum

Tendimus in Laërion, sedes ubi fata quietas

Ostendunt; illic has regna resurgere Trojae.

Durate, et vosmet rebus servate secundis.

Ad Spem pertinet Audacia, seu confidentia, quae est affectus quidam animi adversus futurum malum, quamvis arduum ac difficile, quod tamen vinci possit, consurgentis.

Quomodo concitatur Audacia?

n). Iisdem ferme actibus, quibus Spes. Ita magnanimus Hannibal, trajecto Rhodano, Italiam recta petens, suos milites hortatur, apud Livium Decade 3. ut obstructarum nivibus Alpium difficultates superent, Romanorumque vires contempnant. » Quid aliud » Alpes esse creditis quam montium altitudines? » Fingite altiores Pyrenaeis. An terras aliquas Caelum contingere, et inespugnabiles humano generi creditis? » Et alio loco: » Cum eo nimirum hoste » res est nobis, qui nec bonam, nec malam ferre » fortunam potest: seu vicit, ferociter instant victis, » seu victus est, instaurat cum victis certamen. »